
高知県災害対策本部長（知事）から県民の皆様へのメッセージ 

（平成30年台風第24号への備えについて） 

 

〇 高知県は、大型で非常に強い台風第24号の接近に備えまして、本日午

後２時に災害対策本部を設置いたしました。 

  

〇 台風第24号は、勢力を保ったまま本県に接近する見込みであり、今後、

急激に荒れた天気になることが予想されております。 

 

○ 台風に備えるためには、早め早めの対応をしていただくことが非常に

重要です。県民の皆様には、台風に関する情報を注視していただき、土砂

災害や河川の増水、氾濫、浸水、また、暴風や高波、高潮に厳重に警戒し

ていただきたいと思います。 

 

○ 今回特に、高波と暴風が予想されますので、沿岸部にお住まいの皆様

には十分に注意していただき早め早めの避難をお願いいたします。そして、

暴風となり大変危険ですので、外に出歩くことは是非控えてくださるよう

お願いいたします。 

 

○ そのうえで、県のホームページにもチラシとして掲載しております「大

雨のときに命を守る５つのお願い」を、県民の皆様に改めてお伝えさせて

いただきます。 

 

 

１つ目は「早く避難する」 

 避難の呼びかけがあれば、すぐ避難してください。 

 早め早めの避難準備もしておいていただきたいと思います。 

 

２つ目は「高く避難する」 

 避難所への移動が困難な場合は２階など高いところに避難してください。 

 

３つ目は「遠く避難する」 

 山側から遠くの部屋や建物に避難してください。そして山からできるだ

け離れていただきたいと思います。 

 

 



４つ目は「近づかない」 

 増水した川や水路、さらには沿岸部には絶対に近づかないでください。

流される恐れがあります。 

 

５つ目は「出歩かない」 

 大雨や暴風の中、屋外で車を運転したり出歩いたりするのは大変危険で

す。是非出歩かないでいただきたい。運転もしないでいただきたいと思い

ます。 

 

 

○ 以上の５点の行動、これまで繰り返しお伝えしているところです。是

非とも御留意いただきますようお願い申し上げます。 

 

○ 県はこの後、市町村とともに、この台風第24号への対応に全力を挙げ

てまいりますので、県民の皆様もお一人おひとり、ぜひ早め早めの対応を

していただき、命を守る行動を的確に取っていただきますようどうぞよろ

しくお願い申し上げます。 

 

              平成30年９月29日  

               高知県災害対策本部長（知事）尾﨑正直 

 

 


